
چندجانبه گرایی خواهد بود. چندجانبه گرایی به مفهوم انعطاف پذیری و »آزادی 
عمل« کارگزاران سیاست خارجی برای کنش گری در محیط منطقه ای و بین المللی 
می باشد. طبعا چندجانبه گرایی ارتباط مستقیم با نشانه هایی همانند سیاست 
یك و راهبردی  قدرت و منافع ملی دارد. بنابراین هرگونه همکاری اقتصادی، تکنولوژ
ی اسلمی ندارد،  ایران با سایر کشورها نه تنها مغایرتی با »اهداف بنیادین« جمهور
ی و »بازتولید گفتمان«  بلکه می توان از آن به عنوان یکی از سازوکارهای بهینه ساز
ی منافع  سیاست خارجی ایران در ساختار نظام بین الملل و در راستای »بهینه ساز
ملی« دانست.چندجانبه گرایی از این جهت اهمیت دارد که دولت ها با کمك 
ی برای ارتقای قدرت ملی جهت  سازوکارهای دیپلماتیك خود به عنوان کاتالیزور
ی بر مسائل بین المللی از آن استفاده می کنند. اتکا بر سنت و نهادها  تأثیرگذار
به جای تکیه بر ظهور گاه وبی گاه افراد برجسته، تداوم کیفیت دیپلماسی را به بهترین 
نحو تضمین می کند. نهادها نقش تعیین کننده در ارتقای قدرت ملی کشورها دارند. 
هر حکومت نیازمند موازنه میان منابع مادی، انسانی و عناصر قدرت ملی ازجمله 
دیپلماسی است که در فضای دیپلماسی چندوجهی از طریق سیاست خارجی 
پیگیری می شود. موازنة منابع و حمایت مردمی از سیاست خارجی در زمرة عناصر 

اصلی دیپلماسی چندوجهی خواهد بود.
ی ابزارهای  ی و بهینه ساز بازتولید سیاست خارجی نیازمند درك دقیق ساختار
قدرت خواهد بود. هرگاه صحبت از سیاست بین الملل مطرح می شود، ضرورت 
بهره گیری از ابزارها و الگوهای مختلفی اجتناب ناپذیر خواهد بود. در حوزة سیاست 
خارجی یك کشور تلش می کند تا از طریق دیپلماسی رسمی به کنش متقابل با سایر 
یگران مبادرت نماید؛ درحالی که بهره گیری از چنین فرایندی در حوزة سیاست  باز
بین الملل نیازمند بهره گیری از سازوکارهای مختلفی در قالب چندجانبه گرایی 
می باشد.چندجانبه گرایی سیاست خارجی ایران در دوران های مختلف براساس 
نشانه هایی از »عمل گرایی«، »مصالحه گرایی« و »مشارکت معطوف به هدف« 
بازتولید شده است. تحلیل گرانی همانند گراهام فولر و روح اللَّه رمضانی در مطالعات 
ی اسلمی  خود به این جمع بندی رسیده اند که روندهای سیاست خارجی جمهور
ــران« پیوند و هم بستگی بیشتری در مقایسه با سال های  با »فرهنگ سیاسی ای
ن در ایــران شکل گرفته، داشته است.  حکومت پهلوی اول و دوم که دولــت مــدر
روندهای سیاست خارجی ایران در سال های گسترش بحران خاورمیانه نیز بر اساس 

نشانه هایی از آرمان گرایی و پیوند آن با عمل گرایی حاصل شده است.
بــوط بــه تــحــرك دیپلماتیك بــرای  چندجانبه گرایی بخشی از ســازوکــارهــای مــر
حداکثرسازی منافع ملی در محیط منطقه ای و سیاست بین الملل است. »سیاست 
نگاه به شرق« بخشی از راهبرد دفاعی، امنیتی و سیاست خارجی چندجانبه گرا 
محسوب مــی شــود. بــه هــمــان گــونــه ای کــه قــدرت هــای بـــزرگ از یك جانبه گرایی 
ی اســلمــی نیز نــاچــار خــواهــد بــود تا  ــرای قابلیت ایـــران بهره می گیرند، جمهور ب
چندجانبه گرایی را در چارچوب سیاست نگاه به شرق تبیین، سازماندهی و به 

مرحلۀ اجرا گذارد.

چندجانبه گرایی 
و نگاه به شرق را 
می توان در زمرۀ 

سازوکارهای 
قدرت ساز برای 

مقابله با تهدیدات 
دانست. ایران، 
چین و روسیه 

از انگیزه  لازم 
برای مقابله با 

تهدیدات هویتی 
و ژئوپلیتیکی 

مشترك 
برخوردارند.
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